
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA'

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E
PROGRAMMI OP

OGGETTO:

L.R. 53 97, ART. 9 “PROMOZIONE” ATTO DI INDIRIZZO PER LA
PARTECIPAZIONE DELLE AZIENDE OPERANTI NELLA REGIONE
ABRUZZO ALLA MANIFESTAZIONE VINITALY E SOL&AMP;AGRIFOOD
DI VERONA TRIENNIO 2023-2024 E 2025.

VISTI:

- la L.R. 30 maggio 1997, n° 53, concernente “Interventi nel Settore Agricolo, Agroalimentare, della Pesca
Marittima e acquacoltura”, in particolare l’Art. 9 “Promozione”, comma 1, in base al quale “1. La Giunta
Regionale adotta le opportune iniziative per la valorizzazione dei prodotti agricoli, agroalimentari e
zootecnici; promuove e realizza iniziative di carattere promozionale e di valorizzazione dei prodotti sul
mercato interno ed estero (…)”;

-  la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, del
trattato sul funzionamento dell'Unione europea (2016/C 262/01), pubblicata sulla GE dell’Unione Europea N.
C262/1 del 19.07.2016;

- il Regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

CONSIDERATO che:

- con Deliberazione n. 377 del 06/07/2020, la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare regionale per
l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione agricola),
dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30 maggio 1997, N. 53 “Interventi
nel settore agricolo e agroalimentare””;

- l’Art. 5 (Gestione diretta di eventi promozionali – Atti di indirizzo) del suddetto Disciplinare prevede che:
“3. La partecipazione/realizzazione diretta di eventi può prevedere il coinvolgimento di più Servizi
dell’Amministrazione Regionale ovvero la compartecipazione delle Camere di Commercio o delle sue
Aziende Speciali e di altri Enti pubblici o privati locali e nazionali, non aventi scopo di lucro;

 “4. La Giunta, su proposta del Dipartimento Agricoltura, per ciascuna delle iniziative suddette o di
eventuali altre iniziative ritenute meritevoli di interesse per la promozione e valorizzazione delle produzioni



agroalimentari regionali, approva appositi atti di indirizzo nei quali sono definite le modalità di
partecipazione, le attività da realizzare nell’ambito delle medesime e le risorse finanziarie rese disponibili.”;

CONSIDERATO che:

- la Regione Abruzzo, attraverso il Dipartimento Agricoltura, da anni partecipa con un’area istituzionale al
“Vinitaly Salone del vino” ed al “SOL&Agrifood” di Verona, due tra le più importanti fiere internazionali,
rispettivamente del settore vino e del settore olio, in programma a Verona dal 02 al 05 aprile 2023;

- dette iniziative sono da considerarsi “interventi meritevoli di interesse” per la Regione Abruzzo, attesa
l’importanza che le stesse rivestono dal punto di vista di immagine, ancor prima che commerciale per le
numerose imprese partecipanti, nonché per la crescita e valorizzazione promozionale del territorio regionale e
delle sue eccellenze agroalimentari;

- per la realizzazione dei suddetti eventi è stata richiesta una proposta economica a Veronafiere S.p.A. sia per
l’edizione 2023 che per una partecipazione triennale 2023-2024-2025 agli stessi;

- il preventivo pervenuto per l’adesione alle manifestazioni Sol&Agrifood, per il triennio 2023-2024-2025
(prot RA n. 114874/23 del 16.03.2023), risulta economicamente più vantaggioso rispetto a quello per la sola
annualità 2023 (prot RA 100398/23 del 08.03.2023), per il quale l’Ente Fiera di Verona richiede la somma di
€ 159.480,00 (IVA esclusa), con una maggiorazione rispetto al contratto triennale proposto in data
16.03.2023, di € 11.515,64 oltre IVA;

-che per quanto attiene alla partecipazione a Vinitaly (prot RA n. 114883/23 del 16.03.2023) l’Ente Verona
Fiere propone in termini migliorativi, dato l’aumento dei costi espositivi applicati nel 2023, l’adozione di un
contratto triennale;

-le proposte dell’Ente Fiera di Verona garantiscono di opzionare l’ubicazione delle stesse aree espositive
all’interno del polo fieristico per entrambe le manifestazioni da realizzare;

  - per garantire una presenza qualitativa della Regione Abruzzo e delle aziende aderenti alle
    manifestazioni “Vinitaly Salone del vino” e“SOL&Agrifood”, si rende necessario acquisire adeguati
spazi promozionali ed espositivi, nonché servizi di allestimento connessi e di supporto alle attività in loco
(degustazioni, comunicazione, etc.), per la copertura delle quali si prevede una spesa complessiva, per
l’annualità 2023 di € 255.000,00 oneri fiscali inclusi, per l’annualità 2024 di € 248.000,00 oneri fiscali
inclusi, per l’annualità 2025 di € 251.000,00 oneri fiscali inclusi;

PRECISATO CHE:

- con la nota Prot. N. RA/0283660/17 del 07/11/2017, il Servizio Promozione delle Filiere ha chiesto la
collaborazione tecnico-amministrativa al Servizio verifica e coordinamento per la compatibilità della
normativa europea, aiuti di Stato – Distinct Body, in attuazione delle disposizioni del “Common
Understanding” di cui alla D.G.R. n. 307/2017;

- con la nota Prot. N. RA/0295210/17 del 20/11/2017, la Direzione Generale della Regione – Servizio
verifica e coordinamento per la compatibilità della normativa europea, aiuti di Stato – DRG005, di riscontro
alla nota Prot. N. RA/0283660/17 del 07/11/2017, evidenziava che la partecipazione della Regione Abruzzo
alla manifestazione SOL&Agrifood: “…così come strutturata mediante l’acquisto di spazi espositivi presso
la fiera, successivamente messi a disposizione delle imprese abruzzesi che ne fanno richiesta, con uno



sgravio dei costi a carico delle imprese, può essere individuato come un vantaggio economico, concesso con
risorse pubbliche, ad imprese selettivamente individuate, pertanto tale da ricadere nel campo di
applicazione della normativa europea sugli aiuti di Stato”;

CONSIDERATO che il competente Servizio regionale con la richiamata nota suggeriva di utilizzare, per la
concessione degli aiuti in oggetto, il Reg. (UE) n.1407/2013 “de minimis” generale, data la cifra
relativamente modesta a cui l’aiuto è riconducibile, quantizzabile per la manifestazione Sol& Agrifood in €
5.250,00 oltre iva per impresa ospitata nello stand della Regione Abruzzo, e vista la tipologia delle imprese
interessate, attive nel settore della “trasformazione e commercializzazione” di prodotti agricoli;

RITENUTO opportuno approvare, ai sensi dell’Art. 5, comma 4 del Disciplinare di cui alla DGR n.
377/2020, quali “Interventi meritevoli di interesse” per il triennio 2023-2024-2025 quelli di cui in oggetto
relativi alla partecipazione della Regione Abruzzo alle fiere di settore Vinitaly” e “SOL&Agrifood” che,
nell’anno 2023, si svolgeranno a Verona dal 02 al 05 aprile, (per gli anni 2024 e 2025 con date da definirsi),
come da allegato A) alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanzia

CONSIDERATO che la realizzazione dei suddetti eventi prevede la compartecipazione delle Camere di
Commercio abruzzesi le quali, congiuntamente al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità –
DPD019, hanno raccolto manifestazioni di interesse da parte di aziende del settore olivicolo–oleario di
qualità e dell’Agrifood provenienti da diverse zone della Regione, promuovendo al contempo anche il
territorio regionale e le sue peculiarità;

CONSIDERATO che la partecipazione delle Regione Abruzzo alla manifestazione Vinitaly si concretizza
nel garantire attività di informazione, promozione e comunicazione istituzionali della Regione e che le stesse
prevedono di affidare all’Ente Verona Fiere la realizzazione e l’istallazione di portali grafici e di altri
supporti visivi che promuovano, all’interno del polo fieristico, la Regione Abruzzo e le sue valenze
ambientali e produttive, con maggior riguardo al comparto vitivinicolo;

RITENUTO di demandare al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità – DPD019 l’adozione di tutti i
provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire l’attuazione della presente iniziativa;

DATO ATTO che, per il sostegno all’iniziativa in oggetto, la spesa massima complessiva è stabilita per
l’annualità 2023 in € 256.000,00 (€ 180.516,52 per Sol&Agrifood ed € 75.483,48 per Vinitaly) oneri fiscali
inclusi, per l’annualità 2024 in € 248.000,00 (€ 180.516,52 per Sol&Agrifood ed € 67.483,48 per Vinitaly)
oneri fiscali inclusi, per l’annualità 2025 in € 251.000,00 (€ 180.516,52 per Sol&Agrifood ed € 70.483,48 per
Vinitaly) oneri fiscali inclusi e che, per il 2023, la stessa trova copertura a valere sulle risorse finanziarie
iscritte sul capitolo di spesa 102499 Art. 3, denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare –
L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;



RILEVATO che stessa copertura finanziaria risulta verificata sull’Art.3 del capitolo di spesa 102499
denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. Beni Imm.
N.A.C.)” anche per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 del bilancio di previsione 2023-2025;

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura e dal Dirigente
del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità, attestante la regolarità tecnico-amministrativa e la
legittimità del presente provvedimento;

VISTE:

- la Legge Regionale 01 febbraio 2023 n.6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di
previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

- la Legge Regionale 01 febbraio 2023 n.7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

- la D.G.R. n. 62 del 13/02/2023 “Documento tecnico di accompagnamento - Bilancio Finanziario Gestionale
2023-2025”;

VISTI il D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche
amministrazioni” nonché le deliberazioni di Giunta Regionale D.G.R. n. 78 e 79 del 17/02/2023, con le quali
è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo – triennio
2023 - 2025. Annualità 2023”;

VISTA la L.R. n. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riguardo alle competenze di
cui all’art. 4 a voti unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intende integralmente recepito e riportato:

   DI APPROVARE l’atto di indirizzo relativo alla partecipazione delle aziende operanti nella regione
Abruzzo alle manifestazioni “Vinitaly e SOL&Agrifood” di Verona - da individuarsi quali interventi
meritevoli di interesse da parte della Regione Abruzzo, per il triennio 2023-2024-2025 -, che unito alla
presente deliberazione sotto la lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale;

     DI DARE ATTO che la spesa massima complessiva, comprensiva degli oneri di gara dovuti ad ANAC
per la l’acquisizione dei servi sul MEPA, è stabilita per l’annualità 2023 in € 256.000,00 oneri fiscali inclusi,
per l’annualità 2024 in € 248.000,00 oneri fiscali inclusi e per l’annualità 2025 in € 251.000,00, oneri fiscali
inclusi; detta spesa, per il 2023, trova copertura a valere sulle risorse finanziarie iscritte sul capitolo di spesa



102499 Art. 3, denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese
Inv. Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023 che presenta la
necessaria disponibilità e che la stessa copertura finanziaria risulta verificata sullo stesso capitolo di spesa
102499, Art 3, denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese
Inv. Beni Imm. N.A.C.)” anche per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 del bilancio di previsione 2023-2025;

DI DEMANDARE al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità – DPD019 l’adozione di tutti i
provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire l’attuazione della presente iniziativa;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell'articolo 26,
comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nonché delle deliberazioni di Giunta Regionale
D.G.R. n. 78 e 79 del 17/02/2023 con le quali è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo – triennio 2023 – 2025- Annualità 2023”

     DI PUBBLICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura, sul portale web
della Regione Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/ ;

Allegato A): Atto di indirizzo “Interventi meritevoli di interesse – Triennio 2023-2025”

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ –DPD019

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI O.P.

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/


DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA'

DPD019001 UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Sandra Firmani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Tommaso Visco

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA'

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato A_ parte integrante pubblico doc.pdf

Impronta C50757E4B6FC1C150C0A0453506E067D1E4A99ACA6AD1E917FE0D75F717C3DCA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org

		2023-03-21T16:43:31+0100


		2023-03-21T17:01:03+0100


		2023-03-21T17:38:13+0100




